



EC-FOUNDER (HOLDINGS) COMPANY LIMITED

方正數碼(控股)有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：www.ecfounder.com www.irasia.com/listco/hk/ecfounder

【新聞稿】

**方正數碼公佈二零零三年全年業績
虧損大幅收窄百份之七十三至港幣二千二百八十萬元**

* * * * *

(二零零四年四月二日，香港訊) — 中國領先科技公司方正數碼(控股)有限公司(「方正數碼」或「本集團」)(股份編號：618)今日宣佈其截至二零零三年十二月三十一日止之全年業績。

年內，方正數碼的營業額大幅上升一倍至港幣六億二千五百萬元(二零零二年：港幣三億一千一百九十萬元)，股東應佔虧損比去年大幅收窄百份之七十三至港幣二千二百八十萬元(二零零二年：虧損港幣八千六百萬元)，每股虧損港幣二點四仙(二零零二年：虧損港幣十點五仙)。董事局不建議派發末期股息。

本集團在年內的業績有明顯的改善主要由於：

- 1) 在二零零三年七月完成收購分銷信息產品業務，並在二零零三年下半年錄得營業額港幣四億四千四百六十萬元及分類溢利港幣五百四十萬元；
- 2) 將軟件業務的架構精簡從而結束虧損的業務部門及減少人手16%，因此分類虧損在二零零三年減少77%至港幣六百八十萬元(二零零二年：虧損港幣三千零二十萬元)；及
- 3) 二零零三年不需作商譽撇賬(二零零二年：港幣三千六百五十萬元)。

因此本集團在二零零三年的持續經營稅前虧損只有港幣二百四十萬元，較二零零二年虧損的港幣六千八百六十萬元，大幅減少 96%。

另一方面，二零零三年的虧損主要來自於已終止經營業務—電子產品業務—此業務已於二零零三年九月出售。此業務錄得稅前虧損港幣一千八百五十萬元。隨着出售電子產品業務，方正數碼現已將所有資源集中並專注在科技業務上：分銷信息產品業務及軟件業務。

分銷信息產品業務

本集團於二零零三年七月向其主要控股股東—方正控股有限公司，收購北京方正世紀信息系統有限公司及方正世紀(香港)有限公司的全部權益，並完成收購分銷信息產品業務。該收購的公允代價為港幣七千四百七十二萬元，以發行二億八千萬本公司普通股及現金港幣一千零三十二萬元支付。

本集團在二零零三年下半年首次開始為分銷業務入賬，並錄得營業額港幣四億四千四百六十萬元及分類溢利港幣五百四十萬元。

分銷信息產品業務主要為分銷國際著名品牌廠商如惠普、國際商業機器、華為三康、太陽、Netgear 及蘋果的服務器、工作站、資料庫存器及網絡產品等。此業務已在中國建立完善的分銷網絡，並在中國 100 強的分銷企業由二零零二年的第十一位跳升至二零零三年的第七位。隨着有效的存貨及應收賬信貸管理，分銷業務的全年業績有重大明顯的改善。其二零零三年全年營業額上升 47% 至港幣七億五千六百八十萬元(二零零二年：港幣五億一千四百六十萬元)及分類業績錄得轉虧為盈至港幣六百九十萬元(二零零二年：虧損港幣二千零七十萬元)。

軟件業務

軟件業務在國內仍然面對激烈競爭。因此，在二零零三年營業額下降 12%至港幣六千二百二十萬元(二零零二年：港幣七千零八十萬元)，但由於業務重組以至結束虧損業務部門及精簡人手 16%，所以年內的分類虧損縮減至港幣六百八十萬元，較二零零二年的虧損港幣三千零二十萬元，大幅減少 77%。

軟件業務主要為系統集成服務—主要為金融機構服務、分銷自我開發的信息安全產品—方正御防火牆及分銷其他軟件產品例如地理空間信息系統。此業務的主要客戶包括中國建設銀行、中國人民銀行、石油公司如中國石油天然氣公司、電訊公司、中國政府機構如武警、稅務局及教育局。

分銷業務與軟件業務之合併可互補兩者不足。軟件業務現可利用分銷業務之強大銷售及分銷渠道，而分銷業務則可借助軟件業務之雄厚技術支援及服務，向客戶提供更多整套全面方案。

隨着中國加入世界貿易組織及將在北京舉行的二零零八年奧運會，預期在科技行業的投資在未來五年將會有每年複式雙位數字的增長。因此方正數碼將會受惠於科技行業在未來的增長及發展。

(完)

如有任何查詢，請聯絡：

何睿博
財務總監
方正數碼(控股)有限公司
電話：2989 1200
傳真：2437 9393
電郵：terryho@ecfounder.com.hk

全年業績公佈
截至二零零三年十二月三十一日止年度

經審核綜合損益表

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (重新入賬)
營業額		
持續經營業務	506,835	70,825
已終止經營業務	118,137	241,108
	<u>624,972</u>	<u>311,933</u>
銷售成本	<u>(568,308)</u>	<u>(258,454)</u>
毛利	56,664	53,479
其他收益及盈利	6,503	9,646
銷售及分銷費用	(36,577)	(36,300)
行政費用	(39,435)	(56,104)
其他經營費用淨額	(112)	(6,488)
固定資產減值	-	(1,226)
商譽減值	-	(36,500)
出售終止經營業務虧損	<u>(13,260)</u>	<u>(15,079)</u>
經營虧損	(26,217)	(88,572)
財務費用	(832)	(4,147)
分佔聯營公司溢利	<u>6,224</u>	<u>8,448</u>
除稅前虧損		
持續經營業務	(2,371)	(68,588)
已終止經營業務	(18,454)	(15,683)
	<u>(20,825)</u>	<u>(84,271)</u>
稅項	<u>(2,002)</u>	<u>(2,028)</u>
未計少數股東權益前虧損	(22,827)	(86,299)
少數股東權益	<u>-</u>	<u>335</u>
股東應佔日常業務虧損淨額	(22,827)	(85,964)
每股虧損 - 基本	<u>(2.4 仙)</u>	<u>(10.5 仙)</u>